ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 апреля 1999 г. N 372

О СЕРТИФИКАЦИИ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ,

ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ И ПРОДУКЦИИ ИЗ НИХ

Во исполнение Федерального закона "О драгоценных металлах и

драгоценных камнях" (Собрание законодательства Российской Федерации,

1998, N 13, ст. 1463) Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень видов драгоценных металлов,

драгоценных камней и продукции из них, подлежащих сертификации в

Российской Федерации.

2. Возложить на Министерство финансов Российской Федерации

организацию работ по проведению сертификации драгоценных металлов,

драгоценных камней и продукции из них.

3. Министерству финансов Российской Федерации совместно с

Государственным комитетом Российской Федерации по стандартизации и

метрологии разработать и утвердить в первом полугодии 1999 г. программу

стандартизации и метрологического обеспечения работ по проведению

сертификации драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из

них.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Е.ПРИМАКОВ

Утвержден

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 5 апреля 1999 г. N 372

ПЕРЕЧЕНЬ

ВИДОВ ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛОВ, ДРАГОЦЕННЫХ КАМНЕЙ

И ПРОДУКЦИИ ИЗ НИХ, ПОДЛЕЖАЩИХ СЕРТИФИКАЦИИ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

┌─────────────────┬───────────────┬────────────────────┬─────────────────────┐

│ Виды продукции  │ Коды видов    │ Форма сертификации │    Случаи, когда    │

│                 │  продукции    │                    │      продукция      │

│                 │по ОК 005-93   │                    │подлежит сертификации│

└─────────────────┴───────────────┴────────────────────┴─────────────────────┘

 1. Ограненные    964526, 964527,    по результатам     в случае реализации

    драгоценные   964528, 964529,  испытания каждого     физическим лицам в

    камни         964536, 964849        образца          розничной торговле

 2. Необработанные     964830          сертификация        во всех случаях

    природные                         производства и

    алмазы                          (или) сертификация

                                    системы качества

 3. Самородки                         по результатам         при условии

    драгоценных                     испытания каждого   отнесения к категории

    металлов                             образца             уникальных

 4. Минеральное    172111, 172515,     по результатам        в случае

    сырье,         173212, 173302,    испытания партии   вывоза с территории

    содержащее     175110, 175112,                       Российской Федерации

    драгоценные    175210, 175312

    металлы

 5. Вторичное                          по результатам        в случае

    сырье,                            испытания партии   вывоза с территории

    содержащее                                           Российской Федерации

    драгоценные

    металлы

───────────────────────────────────────────────────────────────────────────